

MAPS-08

December - Examination 2019

MA (Final) Political Science Examination**Public Policy****Paper - MAPS-08****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: This Question Paper has 3 parts – 'A', 'B' and 'C'. Strictly follow the instructions given in each part.

निर्देश : इस प्रश्न पत्र के 3 खण्ड हैं – 'अ', 'ब' और 'स'। प्रत्येक खण्ड में दिये गए निर्देशों की अनुपालना करें।

Section - A**8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. Maximum word limit is 30 words for each question. All questions carry equal marks.

खण्ड – 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 30 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं

1) Answer all the questions given below.

निम्नलिखित सभी प्रश्न करने अनिवार्य हैं।

- (i) Name any two factors which have determined the nature of Centre-State relations in India.

भारत में केन्द्र-राज्य सम्बन्ध के स्वरूप को निर्धारित करने वाले किन्हीं दो कारकों के नाम बताइए।

- (ii) What do you understand by Political Reforms?
राजनीतिक सुधार से आप क्या समझते हैं?
- (iii) Name any two features of Gandhian Plan of Development.
गांधीवादी विकास योजना की कोई दो विशेषताएँ बताइए।
- (iv) Name any two aims of Integrated Rural Development Programme.
एकीकृत ग्रामीण विकास कार्यक्रम के कोई दो उद्देश्य बताइए।
- (v) What do you understand by Bio-technology?
जैव-प्रौद्योगिकी से आप क्या समझते हैं?
- (vi) How can education help in national integration?
राष्ट्रीय एकीकरण के लिए शिक्षा किस प्रकार मदद कर सकता है?
- (vii) Name any two functions of the Central Board for Pollution Control.
केन्द्रीय प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड के कोई दो कार्य बताइए।
- (viii) Name any two examples of good Alternative Source of Energy.
ऊर्जा के अच्छे वैकल्पिक साधन के कोई दो उदाहरण बताइए।

Section - B

4 × 8 = 32

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Maximum word limit is 200 words for each question. All questions carry equal marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : कोई चार प्रश्न कीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 200 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- 2) Explain the constitutional provisions related to legislative relations between the Centre and the states.

केन्द्र और राज्यों के मध्य विधायी सम्बन्ध के संदर्भ में विद्यमान संवैधानिक प्रावधानों को स्पष्ट कीजिए।

- 3) Explain the nature of Administrative Reforms.

प्रशासनिक सुधार की प्रकृति स्पष्ट कीजिए।

- 4) In the light of Globalization and Liberalization what changes have taken place in the development policies adopted by India since the 1990 decade?

वैश्वीकरण व उदारीकरण के संदर्भ में 1990 के दशक से भारत द्वारा अपनायी गई विकास की नीति में क्या-क्या परिवर्तन आये हैं?

- 5) Point out the various qualities of a good Alternative Source of Energy.

ऊर्जा के अच्छे वैकल्पिक साधन के विभिन्न गुणों को बताइए।

- 6) Throw light on the DWCRA Scheme.

डी.डब्ल्यू.सी.आर.ए. (डवकारा) योजना पर प्रकाश डालिए।

- 7) Explain why it is said that the Policy of Reservation in India needs a re-thinking?

समझाइए कि क्यों यह कहा जाता है कि भारत में विद्यमान आरक्षण की नीति पर पुनर्विचार करने की जरूरत है?

- 8) Point out the shortcomings in the schemes related to Social Security in India.

भारत में सामाजिक सुरक्षा संबंधी योजनाओं में व्याप्त कमियों को बताइए।

- 9) Explain the meaning and importance of Information Technology.

सूचना प्रौद्योगिकी का अर्थ और महत्व समझाइए।

Section - C**2 × 16 = 32**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. Maximum word limit is 500 words for each question. All questions carry equal marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : कोई दो प्रश्न कीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 500 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

10) Discuss the Integrated Rural Development Programme.

एकीकृत ग्रामीण विकास कार्यक्रम की विवेचना कीजिए।

11) Discuss the nature and implementation of pollution prevention and environmental protection measures in India.

भारत में अपनाए गए प्रदूषण निवारण और नियंत्रण और पर्यावरण संरक्षण कार्यवाही की विवेचना कीजिये।

12) Discuss the means by which the goal of social security can be realized in India.

भारत में सामाजिक सुरक्षा के लक्ष्य को प्राप्त करने के साधनों की विवेचना कीजिए।

13) Discuss the nature and solution to communal problem in India.

भारत में सांप्रदायिकता की समस्या और इसके समाधान की विवेचना कीजिये।